



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場会社名 株式会社 日阪製作所
 コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 前田 雄一

(氏名) 小西 康司

TEL 06-6201-3532

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	17,261	—	1,664	—	1,938	—	1,166	—
23年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △16百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	35.92	—
23年3月期第3四半期	—	—

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	49,424	41,444	83.9	1,276.30
23年3月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 41,438百万円 23年3月期 —百万円

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
24年3月期	—	9.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,500	—	2,000	—	2,250	—	1,700	—	52.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、増減率については記載しておりません。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) マイクロゼロ株式会社 、除外 1社 (社名)
詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(その他)に関する事項」・「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご参照ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	32,732,800 株	23年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	260,659 株	23年3月期	258,009 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	32,473,484 株	23年3月期3Q	32,482,399 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社は、当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。
・上記理由により、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度における数値が無いことから、(要約)四半期貸借対照表及び(要約)四半期損益計算書を、P10「参考資料」として添付しております。ご参照ください。
・業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) セグメント別売上高	9
(2) セグメント別受注高及び受注残高	9
参考資料	10
(1) (要約) 四半期貸借対照表	10
(2) (要約) 四半期損益計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日～平成23年12月31日）におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から一部回復の兆しがみられたものの、欧州の財政不安等による世界的な景気停滞や円高進行等により先行きの不透明感が続いております。

このような経済環境の中、当社グループは中期経営計画「R-11」に基づき、長期的視野に立った海外戦略を立案・遂行し、「アジアに定着するH I S A K A」の実現に向け、海外での生産品目の拡大やマレーシア現地法人での新工場建設を決定するなどグローバル化を推進しております。

また、国内においても震災復旧関連やメンテナンス事業に注力し、国内需要の対応を強化いたしました。

売上につきましては、各セグメントとも計画の範囲内で推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高17,457百万円、売上高17,261百万円、営業利益1,664百万円、経常利益1,938百万円となり、計画の範囲内で推移いたしました。

四半期純利益は固定資産売却益1,607百万円を特別利益に計上しましたが、有価証券評価損1,185百万等を特別損失に計上したことにより1,166百万円となりました。

セグメント業績は、次のとおりであります。

<セグメント業績>

『熱交換器事業』

熱交換器事業の受注状況は、電力向けや船用・化学・機械金属・空調などあらゆる産業に使用される基盤機種が伸長したものの、海外の大口径プラント案件では円高の影響により苦戦を強いられ、厳しい状況で推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高8,145百万円、売上高9,434百万円、セグメント利益1,510百万円となりました。

『生活産業機器事業』

生活産業機器事業の受注状況は、食品業界に対するレトルト食品や飲料向け殺菌機などの需要が拡大したことや、ナイロンやポリエステルなどの極細繊維を対象とした染色仕上機器が引き続き好調であったことから、計画を大きく上回ることとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高6,201百万円、売上高4,980百万円、セグメント利益57百万円となりました。

『バルブ事業』

バルブ事業では、受注基盤である汎用品を確保するとともに、重点5市場への拡販及び最終ユーザーへの提案営業を強化したことにより、計画を上回ることとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高2,625百万円、売上高2,408百万円、セグメント利益141百万円となりました。

『その他事業』

その他事業では、国内の液体・乳業市場に対し、歩留まり改善や省エネ提案などエンジニアリング業務の強化や、顧客ニーズを捉えたサニタリーバルブの製造販売に注力したことにより案件数は増加し、第4四半期以降に期待がもてる状況となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高485百万円、売上高438百万円、セグメント損失39百万円となりました。

(注) 当社グループは、第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。このため、対前年同四半期比較の記載は行っておりません。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

「資産、負債及び純資産の状況」

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は49,424百万円となりました。

主な内訳は、現金預金8,054百万円、売上債権8,745百万円、たな卸資産3,878百万円、建物8,502百万円、機械及び装置1,998百万円及び投資有価証券12,320百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は7,980百万円となりました。

主な内訳は、仕入債務5,517百万円、未払法人税等997百万円、賞与引当金207百万円、退職給付引当金426百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は41,444百万円となりました。

主な内訳は、資本金4,150百万円、資本剰余金8,814百万円、利益剰余金27,552百万円及びその他有価証券評価差額金1,173百万円であります。

(注) 当社グループは、第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。このため、対前連結会計年度末比較の記載は行っておりません。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年11月4日に修正発表しました平成24年3月期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- ・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結累計期間より、国内子会社であるマイクロゼロ株式会社の資産、損益等の状況に重要性が増したと判断したことにより、連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
 (平成23年12月31日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	8,054,593
受取手形及び売掛金	8,745,244
商品及び製品	1,351,993
仕掛品	1,161,105
原材料及び貯蔵品	1,365,772
繰延税金資産	765,850
その他	1,049,786
貸倒引当金	△10,000
流動資産合計	22,484,346
固定資産	
有形固定資産	
建物（純額）	8,502,976
機械及び装置（純額）	1,998,807
その他（純額）	1,468,418
有形固定資産合計	11,970,202
無形固定資産	
ソフトウェア	58,042
無形固定資産合計	58,042
投資その他の資産	
投資有価証券	12,320,684
繰延税金資産	416,026
その他	2,800,124
貸倒引当金	△624,890
投資その他の資産合計	14,911,944
固定資産合計	26,940,189
資産合計	49,424,536

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(平成23年12月31日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	5,517,484
未払法人税等	997,638
製品保証引当金	61,650
賞与引当金	207,522
その他	693,543
流動負債合計	7,477,838
固定負債	
退職給付引当金	426,583
その他	75,679
固定負債合計	502,263
負債合計	7,980,101
純資産の部	
株主資本	
資本金	4,150,000
資本剰余金	8,814,450
利益剰余金	27,552,206
自己株式	△251,144
株主資本合計	40,265,512
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	1,173,754
繰延ヘッジ損益	△539
その他の包括利益累計額合計	1,173,215
少数株主持分	5,707
純資産合計	41,444,435
負債純資産合計	49,424,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	17,261,902
売上原価	13,339,371
売上総利益	3,922,530
販売費及び一般管理費	2,258,196
営業利益	1,664,334
営業外収益	
受取利息	59,833
受取配当金	159,862
有価証券売却益	28,500
その他	31,462
営業外収益合計	279,657
営業外費用	
支払利息	2,731
その他	2,319
営業外費用合計	5,051
経常利益	1,938,941
特別利益	
固定資産売却益	1,607,422
特別利益合計	1,607,422
特別損失	
固定資産除却損	8,667
有価証券評価損	1,185,636
震災関連費用	913
特別損失合計	1,195,217
税金等調整前四半期純利益	2,351,146
法人税、住民税及び事業税	1,098,388
法人税等調整額	88,023
法人税等合計	1,186,411
少数株主損益調整前四半期純利益	1,164,734
少数株主損失(△)	△2,012
四半期純利益	1,166,746

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,164,734
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△1,175,061
繰延ヘッジ損益	△5,865
その他の包括利益合計	△1,180,927
四半期包括利益	△16,192
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,180
少数株主に係る四半期包括利益	△2,012

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しているため、前第3四半期連結累計期間におけるセグメント情報等はありません。

当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,434,568	4,980,196	2,408,996	16,823,761	438,141	17,261,902
セグメント間の内部 売上高又は振替高	358,441	1,200	66,976	426,618	28,524	455,142
計	9,793,009	4,981,396	2,475,972	17,250,379	466,665	17,717,044
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,510,893	57,335	141,435	1,709,664	△39,229	1,670,435

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サンタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング業務であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,709,664
「その他」の区分の利益	△39,229
棚卸資産の調整額	△6,100
四半期連結損益計算書の営業利益	1,664,334

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項目	前第3四半期		当第3四半期(連結)		増減金額	前年同期比	(参考)前事業年度	
	平成22年4月～平成22年12月		平成23年4月～平成23年12月				平成22年4月～平成23年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(1,566)	(10.7%)	(2,880)	(16.7%)	(1,314)	(183.9%)	(3,029)	(14.6%)
	8,108	55.5	9,434	54.7	1,326	116.4	11,827	56.8
生活産業機器	(734)	(5.0)	(1,165)	(6.8)	(431)	(158.7)	(1,106)	(5.3)
	4,430	30.3	4,980	28.8	549	112.4	6,252	30.0
バルブ	(171)	(1.2)	(296)	(1.7)	(125)	(173.3)	(235)	(1.1)
	2,066	14.2	2,408	14.0	342	116.6	2,761	13.2
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
	-	-	438	2.5	-	-	-	-
合計	(2,472)	(16.9)	(4,343)	(25.2)	(-)	(-)	(4,370)	(21.0)
	14,605	100.0	17,261	100.0	-	-	20,840	100.0

注1. ()は輸出額で内書であります。

2. 当第1四半期より連結決算を開始しており、前第3四半期及び前事業年度は単体の数字であります。

3. 当第1四半期より連結決算を開始しているため、その他及び合計の増減金額及び前年同期比は記載しておりません。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前第3四半期		当第3四半期(連結)		増減金額	前年同期比	(参考)前事業年度		
	平成22年4月～平成22年12月		平成23年4月～平成23年12月				平成22年4月～平成23年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(1,724)	(12.3%)	(1,669)	(9.6%)	(△54)	(96.8%)	(2,055)	(11.0%)
		7,388	52.7	8,145	46.7	756	110.2	9,615	51.4
	生活産業機器	(941)	(6.7)	(1,099)	(6.3)	(158)	(116.9)	(1,263)	(6.8)
		4,531	32.3	6,201	35.5	1,669	136.8	6,212	33.2
	バルブ	(199)	(1.4)	(458)	(2.6)	(258)	(229.4)	(247)	(1.3)
	2,100	15.0	2,625	15.0	524	125.0	2,869	15.4	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	-	-	485	2.8	-	-	-	-	
合計	(2,865)	(20.4)	(3,228)	(18.5)	(-)	(-)	(3,566)	(19.1)	
	14,020	100.0	17,457	100.0	-	-	18,696	100.0	
受注残高	熱交換器	(3,485)	(39.3)	(1,143)	(14.9)	(△2,342)	(32.8)	(2,353)	(32.2)
		6,444	72.7	3,663	47.9	△2,781	56.8	4,952	67.8
	生活産業機器	(358)	(4.1)	(243)	(3.2)	(△114)	(67.9)	(309)	(4.3)
		1,920	21.6	3,000	39.2	1,080	156.2	1,779	24.3
	バルブ	(91)	(1.0)	(236)	(3.1)	(145)	(258.5)	(75)	(1.0)
	504	5.7	795	10.4	290	157.6	578	7.9	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	-	-	187	2.5	-	-	-	-	
合計	(3,935)	(44.4)	(1,623)	(21.2)	(-)	(-)	(2,738)	(37.5)	
	8,869	100.0	7,646	100.0	-	-	7,310	100.0	

注1. ()は輸出額で内書であります。

2. 当第1四半期より連結決算を開始しており、前第3四半期及び前事業年度は単体の数字であります。

3. 当第1四半期より連結決算を開始しているため、その他及び合計の増減金額及び前年同期比は記載しておりません。

参考資料

(1) (要約) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,610,970	8,029,089
受取手形及び売掛金	8,179,232	8,547,808
商品及び製品	1,348,942	1,348,983
仕掛品	956,275	1,109,378
原材料及び貯蔵品	988,757	1,295,826
繰延税金資産	1,045,561	765,823
その他	1,165,145	1,182,398
貸倒引当金	△10,000	△10,000
流動資産合計	18,284,886	22,269,309
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	8,986,801	8,502,976
機械及び装置 (純額)	2,342,411	1,998,518
その他 (純額)	2,332,305	1,465,770
有形固定資産合計	13,661,518	11,967,264
無形固定資産		
ソフトウェア	62,147	51,642
その他	5,680	—
無形固定資産合計	67,828	51,642
投資その他の資産		
投資有価証券	15,560,056	12,320,684
繰延税金資産	—	416,026
その他	2,939,085	2,937,669
貸倒引当金	△682,424	△624,715
投資その他の資産合計	17,816,718	15,049,665
固定資産合計	31,546,065	27,068,572
資産合計	49,830,951	49,337,881

(単位：千円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,947,581	5,432,902
未払法人税等	346,866	997,503
製品保証引当金	58,100	60,600
賞与引当金	390,000	200,172
その他	830,183	645,054
流動負債合計	6,572,731	7,336,233
固定負債		
退職給付引当金	426,930	426,583
繰延税金負債	737,736	—
その他	33,334	75,679
固定負債合計	1,198,001	502,263
負債合計	7,770,732	7,838,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	26,990,240	27,612,864
自己株式	△248,614	△251,144
株主資本合計	39,706,076	40,326,170
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,348,816	1,173,754
繰延ヘッジ損益	5,326	△539
評価・換算差額等合計	2,354,142	1,173,215
純資産合計	42,060,218	41,499,385
負債純資産合計	49,830,951	49,337,881

(2) (要約) 四半期損益計算書 (個別)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	14,605,623	16,825,952
売上原価	11,867,560	12,988,407
売上総利益	2,738,062	3,837,545
販売費及び一般管理費	1,950,843	2,132,539
営業利益	787,218	1,705,005
営業外収益		
受取利息	77,634	61,183
受取配当金	116,082	159,858
有価証券売却益	—	28,500
その他	15,054	31,216
営業外収益合計	208,770	280,758
営業外費用		
支払利息	2,171	2,214
休止固定資産維持費用	15,335	—
その他	3,175	2,319
営業外費用合計	20,682	4,534
経常利益	975,306	1,981,229
特別利益		
貸倒引当金戻入額	10,000	—
固定資産解体費用戻入額	13,371	—
固定資産売却益	41,064	1,607,422
特別利益合計	64,436	1,607,422
特別損失		
固定資産除却損	—	8,667
有価証券評価損	147,192	1,185,612
建物解体撤去費用	10,000	—
震災関連費用	—	913
特別損失合計	157,192	1,195,193
税引前四半期純利益	882,550	2,393,457
法人税、住民税及び事業税	219,500	1,098,253
法人税等調整額	107,910	88,051
法人税等合計	327,410	1,186,304
四半期純利益	555,140	1,207,153